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Johdanto 

Liittyen valtatie 6 parantamistöihin välillä Koskenkylä - Kimonkylä, Uudenmaan tiepiiri tilasi Mu
seovirastolta muinaisjäännösten inventoinnin tielinjan vaikutusalueella (Kts. Tielaitoksen tilaus 
T984300-12 ja MV:n kustannusarviot Dnro 226/30411999 ja 340/304/2000). Kirjeissä inventoin
teja on kaksi välillä Koskenkylä - Rutumi ja Rutumi - Kimonkylä. Käytännön syistä inventointi 
tehtiin kuitenkin yhtäjaksoisesti ajalla: 11.9. - 22.9.2000. Inventoitava alue jakautui Pernajan, Lil
jendalin ja Lapinjärven kuntien alueelle. Tielaitos oli varannut inventointihankeeseen 63500 mk. 
Tielinjalla oli jo entuudestaan tunnetut kivikautiset asuinpaikat Lapinjärvi 10 Liden ja Lapinjärvi 
12 Malm. Asuinpaikat tutkittiin ennen inventointia ajalla 1.8. - 8.9.2000. Lidenin kohteen kaivauk
sia johti Vesa Laulumaa ja Malmin allekirjoittanut. Inventointi tapahtui käytännössä siten, että alle
kirjoittanut kävi maastossa läpi koko inventointialueen. Tielaitos toimitti inventointia varten tielin
jauksen yleissuunnitelmakartat linjausvaihtoehtoineen mittakaavassa: 1: 10 000. 

Inventointialueen maasto ja tutkimushavainnot 

Inventointialueella kivikautinen asutus on sijainnut muinaisen meren rannalla, jonka rantavyöhyke 
sijaitsee nykyisin noin 25 - 30 metriä meren pinnan yläpuolella. Käytännössä tämä merkitsee sitä, 
että inventointialueella otollisimpia löytöalueita ovat peltojen ja metsien reuna - alueet, koska ny
kyiset pellot ovat muinaista meren pohjaa ja ylempänä sijaitsevat mesäsaarekkeet ovat jo kivikau
della olleet meren pinnan yläpuolella. Kaikkien kolmen kunnan alueella metsäsaarekkeiden maape
rä on kivikkoista tai puhdasta kalliotakin tielinjan vaikutusalueella. Pellot ovat pääsääntöisesti savi
sia ja hiekka- alueet, joita kivikautinenasutus on erityisesti suosinut ovat harvassa. Pernajan kun
nan alueella tielinjan toimenpidealuetta on noin 4 kilometrin pituudelta. Tällä osuudella maasto on 
miltein kokonaan kivikkoista metsää. Aivan Liljendalin kunnan rajalla Niinijärven luoteispuolella 
on peltoa, jossa sijaitsee myös ennestään tunnettu Strömben kivikautinen asuinpaikka. Asuinpaikan 
tarkkaa sijaintia ei kuitenkaan tiedetä ja todennäköisesti se on sijainnut aivan nykyisen 6 -tien kaak
kois- ja eteläpuolella. Uusi tielinja kulkee asuinpaikan eteläpuolitse Niinijärven råtavyöhykkeellä 
(linja 2). Uusi linja kulkee peltoaukean kohdalla 25 korkeuskäyrän alapuolella ja on todennäköisesti 
sijainnut kivikaudella meren pinnan alapuolella. Liljendalin alueella linja 2 kulkee Garpomin etelä
puolitse melkein koko matkalla 30 korkeuskäyrän yläpuolella hyvin kivikkoisessa ja kallioisessa 
maastossa, jossa ei juuri voi olettaa kivikautisenasutuksen sijainneen. Haddaksen ja Söderbyn koh
dilla on peltoaukeita ja potentiaalista maastoa muinaisjäännöksille. Alueen pellot olivat kuitenkin 
pääosin joko kesannolla tai inventointivaiheessa vielä viljelyksen alla. Liljendalin taajaman koh
dalla tielinja kulki maaston ja korkeuden puolesta juuri kivikauden rantavyöhykkeellä, alueelta ei 
kuitenkaan löytynyt mitään mainittavaa. Liljendalin ja Rutumin välinen maasto kohoaa jopa 65 
metriin ja alue on kivikkoista metsää. Rutumissa ja Ingermaninkylässä maaston korkeus on tielin
jalla otollinen kivi- ja myöskin rautakauden löydöille. Alueen pellot olivat kuitenkin pääsääntöisesti 
kesannolla ja tarkempi tutkimus olisi vaatinut koekuopitusta. Lapinjärven taajaman ohittavalla tie
linjalla on potentiaalisia hiekka - alueita ja alueelta tunnetaankin runsaasti sekä kivikautisia asuin
paikkoja, että irtolöytökohteita. Lapinjärven linja - autoaseman ympäristössä ja Brödkärretin metsä
alueella tehtiin inventoinnissa useita koepistoja maaperään. Brödkärretissä maaperä jopa näytti pai
koin värjääntyneen likamaasta, mutta mitään löytöjä alueelta ei tullut. Taasianjoen eteläpuolinen 
alue jätettiin vähemmälle tarkastelulle, koska alueelta tutkittiin jo ennen inventointia Malmin ja 
Lidenin asuinpaikat Taasianjoen ja Kimonkylän välillä on hiekkakuoppia Mäntyniemen, Mattilan 
ja Lietmalmin talojen kohdalla. Nämä olivat myös potentiaaliset löytöpaikat, mutta hiekkakuoppien 
reunoissa ja ympäröivässä maastossa ei ollut merkkejä muinaisjäännöksistä. Taasianjoen ja Kimon
kylän laajat peltoaukeat oli juuri kynnetty inventointiaikana ja havainnointimahdollisuudet olivat 
hyvät. Alueella ei kuitenkaan näkynyt mitään mainittavaa muinaisjäännöksiin viittaavaa merkkiä. 
Yleisesti inventointialueesta voi todeta, että otolliset hiekka - alueet ovat jo tuhoutuneet hiekanajos-
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sa. Peltoaukeilta ja etenkin niiden reunailta tunnetaan runsaasti irtolöytöjä, mutta peltoasuinpaikat 
ovat ilmeisen syvältä tuhoutuneita maanviljelyksen yhteydessä, kuten Lidenin asuinpaikan kaivaus 
osoitti . 

Tielinjalla ja sen läheisyydessä sijaitsevat kohteet 

Pernaja 17 Wickströmsgärda, irtolöytö kourutaltta KM 17990:1. x: 6710 90, y: 443 10, z: 25. 
Inv. L. Pohjakallio 1969. 

Pernaja 15 Strömbo, kivikautinenasuinpaikka 
Kylä: Tetom, tila: Strömbo Rn:o 1:10, om. Bengt Nyqvist, os. Malmgård. 
Peruskartta: 3022 07 Liljendal, x: 6713 97, y: 444 12, z: 15- 20. 
Kivikautisen asuinpaikan löydöt on tehty tasaiselta pellolta, itse asuinpaikan sijainnista ei ole var
muutta. 
Löydöt: saviastian paloja, kvartseja, kivilaji - iskos, poikkikirves, reikäkirves. KM 9546, KM 
9548:1 - 2, KM 9728: 1 - 2, KM 17903: 1, Porvoon museo, KM 17993: 1. Tark. Cleve 1933(kert. 
1934). Inv. L. Pohjakallio 1969/3022 07:32. 

Lapinjärvi 10 Liden, kivikautinen asuinpaikka kts. tielinjan yhteydessä tehty kaivaus. Kertomus 
arkeologian osaston arkistossa. Vesa Laulumaa 2000. 

Lapinjärvi 12 Malm, kivikautinen asuinpaikka kts. tielinjan yhteydessä tehty kaivaus. Kertomus 
arkeologian osaston arkistossa. Taisto Karjalainen 2000. 

Lapinjärvi 13 Pockarbacka Tippmossen, kivikautinen asuinpaikka kts. tielinjan yhteydessä tehty 
Malmin asuinpaikan kaivaus. Kertomus arkeologian osaston arkistossa. Taisto Karjalainen 2000. 

Lapinjärvi Torparbacksvägen, irtolöytö poikkikirves KM 8730:4. x: 6723, y: 452. 
Inv. L. Pohjakallio 1969. 

Lapinjärvi Hagalund, irtolöytö taltta KM 10506:8. x: 6723 75, y: 456 48, z: 35- 40. 
Inv. L. Pohjakallio 1969. 

Lapinjärvi Georgas, epämääräisiä löytöjä KM 10506: 9 saviastian pala, KM 10506:10 palanutta 
savea. x: 6723 63, y: 457 20. Inv. L. Pohjakallio 1969. 

Lapinjärvi Kimonkylä Jokela, irtolöytö tasataltta. Lahden museo. x: 6731 82, y: 46151 , z: n.30. 
Inv. L. Pohjakallio 1969. 

Lapinjärven Malmin, Lidenin asuinpaikat sijaitsevat tielinjan vaikutusalueella, muut kohteet ovat 
vaikutusalueen ulkopuolella. 
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Yhteenveto 

Inventoinnin yhteydessä ei tavattu mitään muinaisjäännöksiin viittaavaa merkkiä tai irtolöytöä tie
linjan alueelta. TielinjaJ kulkee suurelta osin alueella, joka jo maaston korkeuden ja maalajien pe
rusteella on epätodennäköistä aluetta muinaisjäännöksien esiintymiselle. Tällaisia alueita olivat 
Pernajan ja Liljendalin kivikkoiset metsämaastot ja Lapinjärven tasaiset savipellot Taasianjoen ym
päristössä ja Kimonkylässä. Inventointiolosuhteet olivat suhteellisen hyvät, koska vilja oli jo osassa 
peltoja leikattu ja osa oli ehditty kyntääkin. Lidenin kaivausten yhteydessä todettiin, että pelto
asuinpaikan kulttuurikerrosta oli vain laikuittain jäljellä. Pellolla sijaitsevat asuinpaikat ovat ilmei
sesti melko syvältä tuhoutuneita maan muokkauksen yhteydessä. Tähän viittanmyös seikka, että 
etenkin Lapinjärven ympäristöstä tunnetaan runsaasti irtolöytöjä, mutta suurimmassa osassa löytö
paikkoja ei ole tavattu mitään kiinteään muinaisjäännökseen viittaavaa. Alueen hiekka- ja mo
reeniharjut ovat myös aikojen kuluessa laajalti hyödynnetty rakentamisen tarpeisiin ja niissä sijain
neista asuinpaikoista on vain rippeitä jäljellä kuten oli laita myös Malmin ja Pockarbakan kohteissa. 



Perna j a 17 Wicks trömsgärda 



Pernaja 15 Strömbo 



Pernaja 15 Strömbo 
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